
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

##numero_data##

OGGETTO:   Adozione del “Regolamento per la graduazione e l’affidamento degli incarichi al personale del 
ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria”, ai sensi degli artt. 5 e 6 
del C.C.N.L. del Comparto Sanità - Sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle 
attività di supporto alla ricerca sanitaria, sottoscritto il 21.02.2024.

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SC AREA GESTIONE RISORSE UMANE

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 26.03.2025  n.372 ed il nulla osta del Ministero della Salute, 

nota prot. n. 0005075-P-01/04/2025 del 01.04.2025;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Commissario 
Straordinario Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa DOTT.SSA FILOMENA 
FORTUNATO e dal Direttore Sanitario DOTT. VITO CAMPANILE, ha adottato la presente deliberazione sulla base 
della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura Dott. Donato Madaro a seguito dell’istruttoria effettuata 
dal Responsabile del procedimento Dott.ssa Stefania Volpe, con la sottoscrizione della presente proposta, 
relaziona quanto segue:

Premesso che:
- la legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2018-2020” e in particolare l'articolo 1, commi da 422 a 434, disciplina i 
rapporti di lavoro del personale della ricerca sanitaria degli Istituti di Ricovero e Cura a carattere 
Scientifico pubblici e degli Istituti zooprofilattici sperimentali;

- l’attuazione della predetta legge n. 205/2017 si è concretizzata attraverso la sottoscrizione del C.C.N.L. 
relativo al personale del Comparto Sanità - Sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle 
attività di supporto alla ricerca sanitaria, il decreto del Ministero della Salute del 24 aprile 2020 sui 
“Criteri per l'attribuzione delle fasce economiche al personale assunto nel regime transitorio della 
riforma del personale di ricerca”, il decreto n. 164/2019 del Ministero della Salute “Regolamento recante 
la valutazione del personale della ricerca Sanitaria”, il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
n. 147/2021 recante le regole concorsuali per accedere all’impiego pubblico nei profili di Ricercatore 
sanitario e di Collaboratore professionale di ricerca sanitaria;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Visti:
- gli artt. 5-6 del C.C.N.L. del Comparto Sanità - Sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria e 

delle attività di supporto alla ricerca sanitaria sottoscritto il 21.02.2024, che definiscono le tipologie degli 
incarichi di funzione conferibili sulla base di criteri legati alla complessità, responsabilità ed anni di 
esperienza nonchè l’attribuzione di correlate indennità di funzione;

- l’art. 18 del medesimo C.C.N.L. che ha stabilito un limite finanziario annuale finalizzato all’erogazione di 
alcuni trattamenti economici;

Dato atto che nel corso della delegazione trattante tenutasi in data 18.06.2025, è stato approvato, in sede di 
confronto sindacale tra Parte Pubblica e Parte Sindacale, il “Regolamento per la graduazione e l’affidamento 
degli incarichi al personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria”;

Evidenziato che:
- successivamente all’approvazione in sede di confronto sindacale del sopra menzionato regolamento, la 

Direzione Scientifica, con nota prot. n. 20081 del 06.08.2025, ha chiesto di rettificare i valori di alcuni 
importi degli incarichi contenuti all'art. 6, paragrafo 6.1., tabella "Ricercatore Sanitario" del regolamento 
di che trattasi, a causa di incongruenze rilevate tra i valori degli importi massimi degli incarichi junior, 
middle e senior, correttamente indicati nella citata tabella del regolamento e conformi a quanto previsto 
all’art. 6, comma 11 del CCNL 21.02.2024 e i valori minimi dei corrispondenti livelli superiori, che sono 
stati conseguentemente leggermente modificati;

- con nota prot. n. 20635 del 11.08.2025 l’Area Gestione Risorse Umane ha inoltrato la predetta 
comunicazione alle Organizzazioni Sindacali senza ricevere alcuna osservazione ostativa;

Ritenuto:
- di  adottare il “Regolamento per la graduazione e l’affidamento degli incarichi al personale del ruolo della 

ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria” così come approvato  e sottoscritto dalla 
Parte Pubblica e della Parte Sindacale nel corso della delegazione trattante tenutasi in data 18.06.2025, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- di precisare che il regolamento è stato rettificato all'art. 6, paragrafo 6.1., tabella "Ricercatore Sanitario" a 
causa di meri errori materiali che hanno determinato delle incongruenze rilevate tra i valori degli importi 
massimi degli incarichi junior, middle e senior, correttamente indicati nella citata tabella del regolamento e 
conformi a quanto previsto all’art. 6, comma 11 del CCNL 21.02.2024 e i valori minimi dei corrispondenti 
livelli superiori, che sono stati conseguentemente leggermente modificati;

- di dare atto che la pag. 6 del regolamento allegato non riporta le sottoscrizioni dei componenti della 
Delegazione Trattante che lo hanno approvato, in quanto è stata successivamente rettificata la tabella 
contenente i valori degli incarichi di funzione al profilo di “Ricercatore Sanitario” per le motivazioni sopra 
riportate;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente 
proponente attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Commissario Straordinario.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Vito Campanile, 

del DIRETTORE SCIENTIFICO, dr.ssa Raffaella Massafra

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:

1. di  adottare il “Regolamento per la graduazione e l’affidamento degli incarichi al personale del ruolo della 
ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria” così come approvato e sottoscritto dalla 
Parte Pubblica e della Parte Sindacale nel corso della delegazione trattante tenutasi in data 18.06.2025, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di precisare che il regolamento è stato rettificato all'art. 6, paragrafo 6.1., tabella "Ricercatore Sanitario" 
a causa di meri errori materiali che hanno determinato delle incongruenze rilevate tra i valori degli 
importi massimi degli incarichi junior, middle e senior, correttamente indicati nella citata tabella del 
regolamento e conformi a quanto previsto all’art. 6, comma 11 del CCNL 21.02.2024 e i valori minimi 
dei corrispondenti livelli superiori, che sono stati conseguentemente leggermente modificati;

3. di dare atto che la pag. 6 del regolamento allegato non riporta le sottoscrizioni dei componenti della 
Delegazione Trattante che lo hanno approvato, in quanto è stata successivamente rettificata la tabella 
contenente i valori degli incarichi di funzione al profilo di “Ricercatore Sanitario” per le motivazioni 
riportate in narrativa;

4. di trasmettere il presente provvedimento alle Organizzazione Sindacali rappresentative del personale 
del Comparto Sanità - Sezione personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla 
ricerca sanitaria e alla RSU;

5. la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al 
Collegio Sindacale.



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Responsabile del Procedimento
Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari
Collaboratore Amministrativo Senior
Dott.ssa Stefania Volpe

  Il Direttore 
Area Gestione Risorse Umane
     Dott. Donato Madaro



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore Scientifico

Dott.ssa Raffaella Massafra

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Vito Campanile

Il Commissario Straordinario 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli 
atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare l'esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in 
alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 486 del 24 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-22T12:04:26+0200
	location.01
	STEFANIA VOLPE
	reason.01


		contact.02
	2025-09-22T12:53:59+0200
	location.02
	Donato Madaro
	reason.02


		contact.03
	2025-09-23T10:42:15+0200
	location.03
	Raffaella Massafra
	reason.03


		contact.04
	2025-09-23T11:09:41+0200
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2025-09-23T13:34:15+0200
	location.05
	VITO CAMPANILE
	reason.05


		contact.06
	2025-09-24T16:58:54+0200
	location.06
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.06




